
   

 
 

 
 

 

Praha 20. listopadu 2023 

 

Na financování sociálních služeb dá MPSV příští rok rekordních 

26,4 miliard korun. Další peníze lze získat z evropských zdrojů 

Celkem 26,4 miliard korun poskytne pro příští rok Ministerstvo práce a sociálních 

věcí na dotace určené k financování sociálních služeb. Meziročně jde opět o vyšší 

částku, která reflektuje narůstající náklady na provoz. Většinu prostředků MPSV 

postupuje krajům, ty je následně přerozdělují jednotlivým poskytovatelům. 

Financování sociálních služeb je v ČR vícezdrojové, dotace státního rozpočtu 

dlouhodobě kryje zhruba 40 % celkových nákladů. Další prostředky mohou 

poskytovatelé čerpat například z evropských zdrojů. 

„Za MPSV jsme již v průběhu října všechny kraje informovali o částkách, kterou jim 

chceme poskytnout na financování sociálních služeb. Dopředu a včas tedy vědí, s čím 

mohou počítat. Klíčové je, že celková dotace ze strany MPSV bude podle rozpočtu 

schváleného vládou opět vyšší, než tomu bylo v letošním roce. Nejde ale o jediný zdroj 

financování, který sociální služby mohou využít. Část příjmů jim plyne také od úhrad 

klientů, z prostředků samospráv, ale především z evropských zdrojů, kde jsou nemalé 

peníze určené třeba na zajištění dostupnosti sociálních služeb,“ uvedl ministr práce 

a sociálních věcí Marian Jurečka (KDU-ČSL). 

Poskytovatelé mohou získat další evropské finance například z Operačního programu 

Zaměstnanost +, v rámci kterého bude letos na sociální služby podle aktuální predikce 

čerpáno 1,28 miliardy korun. Příští rok by to mělo být 1,5 miliardy korun. Další prostředky 

jsou vyčleněny v projektech Národního plánu obnovy. Výše podpory sociálních služeb 

z NPO v příštím roce dosáhne 442,2 milionů korun. Další výzvy vypisuje i Ministerstvo pro 

místní rozvoj z Integrovaného regionálního operačního programu. 

Od ledna příštího roku byly zároveň o 16 % navýšeny úhrady pro sociální služby ze strany 

zdravotních pojišťoven. Tato úprava úhradové vyhlášky znamená navíc asi půl miliardy 

korun. Dojde tak pokrytí většího podílu nákladů pobytových sociálních zařízení 

z veřejného zdravotního pojištění. 

„Zvlášť v této těžké době chci poděkovat všem, kteří se v sociálních službách pohybují 

profesně, zejména všem sociálním pracovnicím a pracovníkům. Velmi si jejich záslužné 

práce vážím. Nezapomínáme na jejich obrovské nasazení během série různých 

mimořádných událostí, které poslední rok přinesl,“ dodal ministr Jurečka. 

Dotace na podporu poskytování sociálních služeb z příslušné kapitoly státního 

rozpočtu pro rok 2024 (v Kč): 

 2022 2023 2024 

Nadregionální služby (program B) 1 434 383 242 1 520 210 324 1 521 000 000 

Prostředky pro kraje 22 147 733 456 24 832 516 543 24 900 000 000 

Celkem 23 582 116 698 26 352 726 867 26 421 000 000 

  

https://www.esfcr.cz/opz-plus
https://www.esfcr.cz/opz-plus
https://www.mpsv.cz/narodni-plan-obnovy
https://irop.gov.cz/cs/

